

BÁO CÁO TỔNG KẾT**Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác-Lênin
và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” năm 2015**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X nhiệm kỳ 2012-2017; Căn cứ chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015 với chủ đề “*Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*”, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác-Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “*Ánh sáng soi đường*” năm 2015. Đây là năm đầu tiên Hội thi được tổ chức quy mô toàn quốc, diễn ra từ ngày 08/3/2015 đến ngày 19/5/2015 với những kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI**1. Cấp Trung ương**

- Ngày 30/01/2015 Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch số 282-KH/TWĐTN-TNTH kèm Thẻ lệ Hội thi; đồng thời chỉ đạo Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai Hội thi tới đông đảo đoàn viên sinh viên.

- Các cơ quan phối hợp đã thống nhất thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi. Đồng chí Phó trưởng ban Tuyên giáo Trung ương Đảng là Trưởng Ban chỉ đạo, đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Hội thi là đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn, các thành viên Ban chỉ đạo và Ban tổ chức gồm đại diện lãnh đạo Bộ Giáo dục và đào tạo, Ban Bí thư Trung ương Đoàn và các vụ chức năng của các cơ quan liên quan.

- Thành lập Hội đồng cố vấn chuyên môn gồm 13 thầy, cô giáo (03 Giáo sư, 07 Phó Giáo sư, 02 Tiến sĩ) có uy tín trong các lĩnh vực Triết học, Kinh tế chính trị học, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử Đảng, lịch sử Đoàn, Hội. Thành lập Ban giám khảo Hội thi, mỗi trận đấu gồm 05 thành viên là các Giáo sư, Phó giáo sư, Tiến sĩ có uy tín thuộc các lĩnh vực của Hội thi. Thành lập tổ biên soạn câu hỏi với sự tham gia của 13 giảng viên trẻ (04 Tiến sĩ và 10 Thạc sĩ) đang giảng dạy tại các trường thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh, Đại học Huế và Học viện Báo chí và Tuyên truyền.

- Tổ chức Lễ phát động Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác – Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “*Ánh sáng soi đường*” năm 2015 tại trường Đại học Kinh tế Quốc dân vào ngày 08/3/2015 với sự tham gia của gần

1.000 đoàn viên, sinh viên. Ngay sau Lễ phát động, đông đảo đoàn viên, sinh viên thuộc các Đại học, Học viện, trường Đại học, Cao đẳng trên cả nước đã tham gia bảng thi cá nhân bằng hình thức thi trực tuyến tại địa chỉ website anhsangsoiduong.cpvmm.vn. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam chỉ đạo Hội Sinh viên các tỉnh, thành phố và các trường trực thuộc tổ chức hưởng ứng ngay sau lễ phát động. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên các trường báo cáo Đảng ủy, Ban giám hiệu trường quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ, mở phòng thi và tổ chức cho sinh viên tham gia thi trực tuyến hưởng ứng Lễ khai mạc.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai Hội thi của các tỉnh, thành đoàn và Đoàn trực thuộc. Tổng hợp nội dung và số liệu sinh viên tham gia thi hàng tuần thông qua hệ thống quản lý trên website của Hội thi. Ban hành 07 thông báo kết quả qua từng tuần của Hội thi để đôn đốc, nhắc nhở, các đơn vị tham gia; chỉ đạo các đơn vị đăng cai hội thi cấp cụm, cấp khu vực và chung kết xếp hạng toàn quốc.

2. Cấp tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, **66/67** tỉnh, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (trừ tỉnh đoàn Đắk Nông không có trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn) đã chủ động ban hành Kế hoạch triển khai, vận động đoàn viên, sinh viên đang theo học tại các Đại học, Học viện, trường Đại học, Cao đẳng tham gia hội thi.

- Một số tỉnh, thành đoàn đã phát động và tổ chức các hội thi tại cơ sở hướng đến Hội thi toàn quốc như: TP Hồ Chí Minh, tỉnh Quảng Ninh, tỉnh Nghệ An, tỉnh Bắc Ninh, tỉnh Hải Dương, tỉnh Đồng Nai, tỉnh Tiền Giang...

- Đăng cai tổ chức Hội thi cấp cụm, cấp khu vực và toàn quốc theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn tại **11** đơn vị gồm: TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đoàn Thanh niên Bộ Công An, Đồng Tháp, Thái Nguyên, An Giang, Nghệ An, Bình Định, Hải Dương, Quảng Ngãi.

II. KẾT QUẢ

1. Công tác tuyên truyền

- Trung ương Đoàn chỉ đạo hệ thống báo chí của Đoàn: Báo Tiền Phong, Thanh niên, Tuổi trẻ TP Hồ Chí Minh, Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn, Sinh viên Việt Nam, Tạp chí Thanh niên, Tuổi trẻ Thủ đô, Cổng tri thức Thánh gióng, Website Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam để tăng cường đưa tin, bài về Hội thi. Các hoạt động tuyên truyền đã góp phần thu hút sự quan tâm của đông đảo đoàn viên, sinh viên, nhà trường và xã hội đối với Hội thi. Phối hợp các đơn vị truyền hình thực hiện các phóng sự và ghi hình vòng thi chung kết xếp hạng toàn quốc, tổng kết và trao giải. Trong suốt Hội thi, đã có **178** tin, bài, phóng sự đăng tải trên **74** đơn vị báo chí, truyền hình; cụ thể: có **11** phóng sự và tin truyền hình, **116** bài báo và **51** tin ngắn về Hội thi. Bên cạnh các tin vấn về các sự kiện, trận đấu của hội thi, nhiều bài báo đi sâu vào khai thác quá trình chuẩn bị, dự thi của các bạn sinh viên tham gia các bảng thi cá nhân cũng như bảng thi đội tuyển và công tác tổ chức của Ban tổ chức Hội thi.

- Trang web chính thức của Hội thi anhsangsoiduong.cpvm.vn được thiết kế sinh động, dễ sử dụng, thông tin được đăng tải đầy đủ, kịp thời về diễn biến chính của các tuần thi ở bảng thi cá nhân trực tuyến, từng trận đấu vòng thi bảng đội tuyển ở các cấp cụm, khu vực, chung kết xếp hạng toàn quốc.

- Thông qua các cơ quan báo chí, công thông tin điện tử, website, fanpage, hệ thống bản tin, phát thanh của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các tỉnh, thành hội, hội sinh viên các trường đại học, học viện, cao đẳng, thông tin về hội thi đến đoàn viên, sinh viên rộng rãi hơn. Nhiều tỉnh, thành đoàn đã làm việc với các cơ quan báo chí và đài Phát thanh truyền hình tỉnh để tuyên truyền về hội thi. Có **49** website của tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đăng tin, bài, dẫn lại tin và treo banner về Hội thi.

- Công tác truyền thông trực quan được triển khai trước và trong Hội thi. Có **150** bandroll, **1.000** poster được gửi về các trường để truyền thông tại các địa điểm diễn ra các trận đấu, tại trụ sở của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các đại học, học viện, trường đại học, trường cao đẳng.

2. Phần thi cá nhân

Qua 7 tuần tổ chức thi trực tuyến (từ ngày 08/3/2015 – 26/4/2015) Hội thi đã thu hút sự tham gia dự thi của **187.298** sinh viên thuộc **552** trường đại học, học viện, cao đẳng đến từ **66** tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. Website anhsangsoiduong.cpvm.vn có **2.284.699** lượt người truy cập, trung bình **46.626** lượt người truy cập mỗi ngày. Hệ thống câu hỏi với trên **2.000** câu được thiết kế dưới dạng thi trắc nghiệm thuộc các lĩnh vực Triết học Mác-Lênin, Kinh tế chính trị học, Chủ nghĩa xã hội khoa học, tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử Đảng, lịch sử Đoàn, Hội với cấp độ: dễ, vừa, khó và rất khó. Mỗi thí sinh tham gia thi trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu hỏi có 30 giây để suy nghĩ và trả lời (vòng 1 gồm 30 câu hỏi, vòng 2 gồm 20 câu hỏi). Số lượng sinh viên các trường đăng ký mới và tham gia thi ở những tuần sau luôn cao hơn tuần trước. Tỷ lệ sinh viên tham gia dự thi trên tổng số sinh viên ở một số trường đạt mức cao: trường Đại học Phạm Văn Đồng (Quảng Ngãi) đạt **86,4%**, trường Đại học Kinh tế quốc dân (Hà Nội) đạt **69,8%**, trường Đại học Y Dược Thái Nguyên đạt **68,0%**, trường Đại học Cần Thơ đạt **65%**, trường Đại học Vinh đạt **48,05%**. Các đơn vị có tỉ lệ sinh viên dự thi trên tổng số sinh viên toàn đơn vị cao nhất: Nghệ An (**85,9%**), Quảng Ngãi (**43,6%**), Cần Thơ (**29,7%**), Thái Nguyên (**25,5%**), Quảng Ninh (**23,1%**).... Các đơn vị có đông sinh viên tham gia thi nhất: Nghệ An (**40.846 sinh viên**), Hà Nội (**39.717 sinh viên**), Thái Nguyên (**21.747 sinh viên**), TP.HCM (**20.647 sinh viên**), Cần Thơ (**18.454 sinh viên**). Một số trường đã linh hoạt, sáng tạo trong phương pháp vận động, khuyến khích sinh viên tham gia hội thi bằng hình thức cộng điểm rèn luyện, cộng điểm các môn học Những nguyên lý của chủ nghĩa Mác-Lênin khi sinh viên tham gia thi và đạt điểm từ 490/700 điểm. Có **23.553** sinh viên đã sử dụng hết 3 lần dự thi trong từng tuần để đạt kết quả cao nhất, nhiều sinh viên kiên trì qua các tuần thi, điểm số và thời gian làm bài cải thiện rõ rệt; đã có nhiều nhóm sinh viên cùng nhau ôn luyện, dự thi. Ngoài ra, còn có sự tham gia của **43** bạn sinh viên Việt Nam đang

học tập ở 8 quốc gia: Ấn Độ, Indonesia, Mỹ, Nhật Bản, Hà Lan, Singapore, Đức, Pháp.

Kết thúc vòng thi trực tuyến, Ban tổ chức đã lựa chọn 100 sinh viên có số điểm cao nhất qua 7 tuần làm bài thi chung kết toàn quốc bằng thi cá nhân. 100 thí sinh được lựa chọn đến từ các tỉnh, thành phố: TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, TP. Cần Thơ, TP. Đà Nẵng, An Giang, Bình Dương, Quảng Ngãi, Nghệ An, Thái Nguyên và Hưng Yên.

Kết quả giải thưởng phần thi cá nhân:

*** Giải cá nhân:**

- 01 giải Nhất: Sinh viên Huỳnh Thị Nhi (trường ĐH Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc Gia TP. Hồ Chí Minh).

- 02 giải Nhì: Sinh viên Trần Văn Bằng và sinh viên Trần Anh Đồng (trường ĐH Kinh tế Quốc dân Hà Nội).

- 03 giải Ba: sinh viên Lê Xuân Hà và sinh viên Trần Đức Khoa Tài (trường ĐH Kinh tế Quốc dân Hà Nội), sinh viên Phạm Phúc Biên (trường ĐH Tài Chính và Quản trị Kinh doanh tỉnh Hưng Yên).

- 05 giải Khuyến khích: Sinh viên Nguyễn Thị Thanh Ngọc (trường ĐH Phạm Văn Đồng, Quảng Ngãi), sinh viên Lê Văn Hội (trường ĐH An Giang), sinh viên Nguyễn Nhật Tài (trường ĐH Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc Gia TP. Hồ Chí Minh), sinh viên Phạm Thị Ngọc và sinh viên Nguyễn Trung Kiên (trường ĐH Kinh tế Quốc dân Hà Nội).

*** Giải tập thể:**

- Đơn vị có đông sinh viên dự thi nhất cấp tỉnh: Tỉnh đoàn Nghệ An (**40.846 sinh viên**).

- Đơn vị có đông sinh viên dự thi nhất cấp trường: Đoàn trường Đại học Kinh tế quốc dân Hà Nội (**24.618 sinh viên**).

- Đơn vị có số sinh viên dự thi đông, tỷ lệ sinh viên dự thi cao, nhiều sinh viên đạt giải thưởng tuần, nhiều sinh viên vào danh sách 100 thí sinh xuất sắc, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai Hội thi cấp tỉnh và cấp trường gồm: Thành đoàn Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Thái Nguyên, Bình Dương, Quảng Ngãi, Cần Thơ, Sơn La, Quảng Ninh. Đoàn trường: ĐH Cần Thơ (TP Cần Thơ), ĐH Vinh (Nghệ An), Đại học Thương Mại (Hà Nội), Đại học Kinh tế TP Hồ Chí Minh, trường Đại học Y Dược Thái Nguyên, trường ĐH Kinh tế kỹ thuật Bình Dương, trường ĐH Phạm Văn Đồng (Quảng Ngãi), Đại học Tài chính Quản trị Kinh doanh (Hưng Yên).

3. Phần thi đội tuyển

Bảng đội tuyển với hình thức thi sân khấu hóa diễn ra từ ngày 08/4/2015 đến ngày 19/5/2015. Để tham gia đội tuyển của tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các thành viên phải tham gia phần thi trực tuyến và có số điểm đạt tối thiểu 70% tổng điểm của một lần thi (tương đương 490 điểm). Trên cơ sở danh sách của 49 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đăng ký, Ban Tổ chức Hội thi đã tiến hành kiểm tra kết quả phần thi cá nhân của thành viên các đội tuyển. Kết quả, có 36 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đủ điều kiện thành lập đội tuyển

tham gia gồm: Sơn La, Thái Nguyên, Quảng Ninh, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hà Nội, Hải Phòng, Thái Bình, Hưng Yên, Hải Dương, Hà Nam, Nam Định, Quảng Bình, Quảng Trị, Nghệ An, Quảng Ngãi, Phú Yên, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Lâm Đồng, Đắk Lắk, TP. Hồ Chí Minh, Bà Rịa – Vũng Tàu, Bình Dương, An Giang, Bạc Liêu, Cần Thơ, Đồng Tháp, Trà Vinh, Bến Tre, Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Thanh niên Bộ Công an, Đoàn Khối các Cơ quan Trung ương, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương.

Tại vòng thi cấp cụm diễn ra từ ngày 08/4/2015 đến ngày 19/4/2015, 12 trận đấu tại 7 cụm thi đã diễn ra sôi nổi, hấp dẫn và đầy kịch tính thu hút đông đảo sinh viên các trường đến tham dự và cổ vũ cho các đội tuyển. Trải qua 3 phần thi: “Theo dòng lịch sử”, “Đi tìm chân lý”, “Ánh sáng soi đường”, Ban tổ chức đã lựa chọn ra 10 đội xuất sắc đại diện cho các cụm tham dự thi chung kết khu vực gồm: TP Hà Nội, Ban Thanh niên quân đội, Quảng Ninh, Sơn La (đại diện khu vực miền Bắc); Quảng Ngãi, Đắk Lắk, Nghệ An (đại diện khu vực miền Trung); TP Hồ Chí Minh, Đồng Tháp và An Giang (đại diện khu vực miền Nam).

Vòng thi cấp khu vực diễn ra từ ngày 06/5/2015 đến ngày 10/5/2015 tại tỉnh An Giang, tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Quảng Ninh với sự tham gia của 10 đội tuyển đại diện cho 3 khu vực. 3 trận đấu vòng thi cấp khu vực diễn ra gay cấn, giàu kịch tính với 5 phần thi: “Chúng tôi là sinh viên”, “Theo dòng lịch sử”, “Đi tìm chân lý”, “Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng”, “Ánh sáng soi đường”, Ban tổ chức đã lựa chọn ra được 3 đội nhất khu vực gồm: TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Quảng Ngãi và 01 đội nhì có điểm cao nhất là đội tuyển tỉnh An Giang tham gia trận chung kết xếp hạng toàn quốc vào sáng ngày 19/5/2015 tại Thủ đô Hà Nội.

Trận thi đấu chung kết xếp hạng toàn quốc gồm các phần thi: “Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng”, “Theo dòng lịch sử”, “Đi tìm chân lý”, “Ánh sáng soi đường” đã tạo cơ hội cho các bạn sinh viên ở các đội tuyển ngoài việc so tài về mặt kiến thức còn thể hiện được các năng khiếu khác của bản thân thông qua hình thức diễn xuất trong các tiểu phẩm; tư duy logic, xâu chuỗi các dữ kiện để đưa ra đáp án trả lời ô chữ cũng như kỹ năng vận dụng kiến thức giải quyết các vấn đề thực tiễn.

Các phần thi của bảng đội tuyển đã giúp các đội thể hiện kiến thức đã tích lũy từ quá trình học tập, nghiên cứu các môn khoa học Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh. Điểm nổi bật đó là các phần thi, các câu hỏi đòi hỏi một sự vận dụng, liên hệ, một vốn kiến thức xã hội phong phú. Thông qua mỗi trận đấu, các đội tuyển, các bạn sinh viên, cổ động viên chia sẻ kiến thức, thông tin, giúp nhau bổ sung thêm những kiến thức, nắm vững và hiểu thấu đáo hơn các môn khoa học Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, những môn học hết sức quan trọng đối với tất cả sinh viên Việt Nam, không phân biệt chuyên ngành, lĩnh vực đào tạo.

Kết quả giải thưởng phần thi đội tuyển:

- 01 giải Nhất: Đội tuyển TP Hà Nội. Giải thưởng gồm Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; tiền thưởng 30.000.000đ và 1 chuyến du lịch về nguồn.

- 01 giải Nhì: Đội tuyển tỉnh An Giang. Giải thưởng gồm Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tiền thưởng 20.000.000đ.

- 02 giải Ba: Đội tuyển TP. Hồ Chí Minh, Đội tuyển tỉnh Quảng Ngãi. Giải thưởng gồm Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tiền thưởng 10.000.000đ/1 giải.

- 06 giải Khuyến khích: Đội tuyển Ban Thanh niên quân đội, Quảng Ninh, Sơn La, Đắk Lắk, Nghệ An và Đồng Tháp. Giải thưởng gồm Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tiền thưởng 5.000.000đ/1 giải.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những thành công:

- Với hình thức thi sáng tạo, hiện đại, ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong các phần thi, hội thi đã thực sự trở thành một sân chơi bổ ích đối với các bạn sinh viên. Hội thi đã trở thành mô hình tốt có khả năng nhân rộng, khẳng định là một trong những giải pháp quan trọng và cần thiết trong đổi mới phương thức giáo dục của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các cấp, góp phần xây dựng thể hệ sinh viên Việt Nam nói riêng và thanh niên Việt Nam nói chung có “Tâm trong - Trí sáng - Hoài bão lớn”; góp phần cụ thể hóa Chỉ thị 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015- 2030.

- Hội thi đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng; lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; sự tham gia của các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện trong cả nước; các tổ chức, cá nhân có nhiều tâm huyết cho sự nghiệp giáo dục, đào tạo đối với thế hệ trẻ Việt Nam.

- Hội thi đã khơi dậy niềm yêu thích của sinh viên đối với các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, thông qua hội thi đã giúp các bạn đoàn viên, sinh viên nhận thức rõ hơn tầm quan trọng của các môn học này trong bối cảnh đất nước ta đang từng ngày đổi mới, xây dựng chủ nghĩa xã hội, phát triển theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập toàn diện. Hội thi đã góp phần tham gia đổi mới, nâng cao chất lượng việc học các môn khoa học Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh trong các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng.

2. Hạn chế:

- Số lượng sinh viên dự thi so với tổng số sinh viên trên cả nước còn chưa cao.

- Một số tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chưa coi trọng công tác tuyên truyền dẫn đến thông tin về hội thi chưa tới được đông đảo đoàn viên, sinh viên; vẫn còn hiện tượng tổ chức đoàn cấp tỉnh giao khoán cho đoàn thanh niên các trường, thiếu chủ động hỗ trợ tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đội tuyển thí sinh.

- Nội dung thi khá rộng, số lượng câu hỏi đòi hỏi sự vận dụng kiến thức để giải quyết các vấn đề thực tiễn chiếm tỉ trọng trong tổng số câu hỏi chưa cao.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tiếp tục phối hợp tổ chức Hội thi 2 năm một lần nhằm

thúc đẩy phong trào học tập, nghiên cứu, trao đổi kiến thức về chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên. Có thể nghiên cứu mở rộng đối tượng tham dự hội thi.

- Ban bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiên cứu mô hình Hội thi để triển khai tại cơ sở, chú ý phát huy hình thức thi trực tuyến để tăng cường diện tiếp cận và tham gia của thanh niên.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Đồng chí Đinh Thế Huynh- UVBCT, Trưởng Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Đồng chí Hà Thị Khiết- BT TWĐ, Trưởng Ban Dân vận TW (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW; Ban Dân vận TW, Văn phòng TW Đảng, Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (để b/c);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Bộ Giáo dục & Đào tạo ;
- Các đồng chí thành viên BCD, BTC Hội thi
- Các Ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn;
- Lưu VP, Ban TNTH.



Lê Quốc Phong
Trưởng Ban tổ chức
Hội thi “Ánh sáng soi đường” năm 2015